




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 张家港宝翔机械有限公司机械设备生产项目

项目代码 2012-320558-89-01-643984

建设单位联系人 张亚萍 联系方式 17798616196

建设地点
江苏省（自治区） 苏州 市 张家港市 县（区） 凤凰镇乡（街道）

双龙村（具体地址）

地理坐标 （ 120 度 36 分 41.660 秒， 31 度 46 分 57.690 秒）

国民经济

行业类别

C3523塑料加工专

用设备制造

C3549其他日用品

生产专用设备制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业

70化工、木材、非金属加
[...]
（收集效率 90%，漆雾处理效率 90%，VOCs处理效率 75%）（风量为

10000m3/h）收集处理后通过一根 15m高的排气筒 P1排放。

过滤棉的吸附作用是一种常见的气态污染物净化方法，主要是将废气与

大表面、多孔、粗糙的固体物质相接触，废气中的有害成分，可以聚集并且

凝缩在固体物质表面，进而对气体进行净化。



— 36 —

活性炭吸附工作原理：当气体分子运动到固体表面时，由于气体分子与

固体表面分子之间相互作用，使气体分子暂时停留在固体表面，形成气体分

子在固体表面浓度增大，这种现象称为气体在固体表面上的吸附。被吸附物

质称为吸附质，吸附吸附质的固体物质称为吸附剂。而活性炭吸附法是以活

性炭作为吸附剂，把废气中有机物溶剂的蒸汽吸附到固相表面进行吸附浓缩，

从而达到净化废气的方法。活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机

物的吸附剂。所以活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，

它可以根据需要制成不同性状和粒度，如粉沫活性炭、颗粒活性炭及柱状活

性炭。本项目为保证有机废气的去除效率，采用二级活性炭处理本项目有机

废气。

二级活性炭吸附装置是指将两个活性炭吸附装置串联，经一级活性炭吸

附处理后的有机废气进入二级活性炭再次吸附。根据《挥发性有机化合物的

污染控制技术》（第 25卷第 3期）以及《活性炭在挥发性有机废气处理中的

应用》等文献资料：研究表明活性炭对低浓度的有机废气（如苯系物、烷烃

类、醚类、酯类等）有较好的净化效果，单级活性炭有机物吸附去除率可达

90～92％，本次保守估计，本项目采用的二级活性炭吸附装置中一级活性炭

去除率为 80%，二级活性炭去除率为 50%，合计处理效率 90%。

因此，采用“过滤棉+二级活性炭”废气处理装置可以满足本项目废气处

理要求，故本项目废气处理在技术上可行。

1.3卫生防护距离

本项目生产车间需进行卫生防护距离计算，根据《制定地方大气污染物

排放标准的技术方法》(GB/T13201-91)规定，无组织排放有害气体的生产单

元(生产区、车间或工段)与居住区之间应设置卫生防护距离，计算公式如下：

D.c

m

c L)r.BL(
AC

Q 5002250
1

+=

式中：

Cm——环境一次浓度标准限值，mg/m3



— 37 —

QC——有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

r ——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

L——工业企业所需的卫生防护距离，m；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次。根据所在地近五年

来平均风速及工业企业大气污染源构成类别查取。详见表 4-4。

表 4-4 卫生防护距离计算系数

计算

系数

工业企业所在地区

近五年平均

风速 m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000

工业企业大气污染源构成类别

I II III

A 2～4 700 470 350

B >2 0.021

C >2 1.85

D >2 0.84

表 4-5 卫生防护距离计算结果表

污染

源位

置

污染

物名

称

平均

风速
m/s

A B C D
Cm

（mg/
Nm3）

S

（m2）

QC

（kg/h）

L

(m)

生产

车间

颗粒

物
2.7 470 0.021 1.85 0.84 0.9 2000 0.0838 4.391

VOCs 2.7 470 0.021 1.85 0.84 1.2 2000 0.0704 2.536
注：VOCs包含二甲苯

根据表 4-5的计算结果和《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T13201-91）规范要求，本项目需以生产车间边界向外设置 100m卫生

防护距离，目前该范围内没有敏感保护目标，满足卫生防护距离的设置要求，

按照规定今后在该卫生防护距离内也不得建设居民区、学校以及医院等环境

敏感点。

1.4非正常工况

由于废气处理设施出现故障，废气会不经处理直接排放，本项目考虑“过

滤棉+二级活性炭吸附装置”失效的最不利情况，废气非正常排放情况见表

4-6，事故持续时间以 30min（0.5h）计。



— 38 —

表 4-6 非正常排放参数表

排放源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续时间

（h）
年发生频次

（次）

P1排气筒
废气处理设

施失效

颗粒物 41.61 0.4161 0.5 1

VOCs 63.38 0.6338 0.5 1

二甲苯 37.41 0.3741 0.5 1
注：VOCs包含二甲苯

为防止废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下

措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力和

净化容量。

1.5大气监测计划：

表 4-7 大气环境监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 排放执行标准

有组织排放

（排气筒 P1）

颗粒物 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）表 2

VOCs 每年一次
《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB 12/524-2020）表 1

二甲苯 每年一次
《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB 12/524-2020）表 1

无组织排放

（厂界）

颗粒物 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

VOCs 每年一次
《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB 12/524-2020）表 2

二甲苯 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）表 2
无组织排放

（厂区内）
VOCs 每年一次

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1



— 39 —

2、废水

2.1排放源强

本项目皂化液循环使用，定期更换，作为危废处理；全厂生活污水排放

量 420t/a，经化粪池预处理后接管至张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

处理，废水污染物产生及排放情况见表 4-8。

表 4-8 本项目水污染物产生及排放情况

污

染

源

废水

量
t/a

污染

物名

称

产生量
治

理

措

施

接管量 外排量
排放方式

及去向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管

量 t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

420

COD 400 0.168

化

粪

池

400 0.168 50 0.021 接管至张

家港市给

排水公司

塘桥片区

污水处理

厂处理后

排入二干

河

NH3-N 25 0.0105 25 0.0105 4 0.0017

TP 4 0.0017 4 0.0017 0.5 0.0002

TN 35 0.0147 35 0.0147 12 0.005

SS 200 0.084 200 0.084 10 0.0042

污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理

办法》进行规范化设置。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD
NH3-N
TP
TN
SS

张家港市

给排水公

司塘桥片

区污水处

理厂

间

歇
TW001 化粪

池
/ DW001 是

一般

排放

口



— 40 —

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理位置

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

污水处理

厂污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1

D
W
0
0
1

东经
120°36′
46.26″

北纬
31°46′
57.28″

0.042
污水

处理

厂

间歇 /

张家

港市

给排

水公

司塘

桥片

区污

水处

理厂

COD 50

NH3-N 4

TP 0.5

TN 12

SS 10

pH
6~9

（无量

纲）

2.2达标情况分析

本项目皂化液循环使用，定期更换，作为危废处理；生活污水经化粪池

预处理后接管至张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂处理，各污染因子

排放浓度可以满足该污水厂的接管标准，能够做到达标排放。

2.3接管可行性分析

（1）张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂简介

张家港市塘桥片区污水处理厂位于张家港市塘桥镇何桥村，占地约 58.6

亩，总规模 4万 m3/d，服务范围北至张扬公路、南至西塘公路、西致通锡高

速、冬至妙丰公路，服务面积约 59.5km2。

张家港市塘桥片区污水处理厂一期建设规模 2万 m3/d，一期工程主要采

用“水解酸化+改良型 AAO生化池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+次氯酸钠消

毒”工艺，污泥采用重力浓缩+离心脱水处理工艺，脱水至含水率 80%外运

处置，污水厂出水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污

染物排放限值》(DB32/1072-2018)表 2 标准以及《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，达标后排入华妙河，最终汇入二干河。

至 2018年，塘桥片区污水处理厂日进水量波动较小，平均值约为 1.8万 m3/d。

为满足周边污水处理需求，2019年张家港市塘桥片区污水处理厂启动了二期



— 41 —

扩容工程，建设规模 2万 m3/d。目前张家港市塘桥片区污水处理厂处理余量

仍有 2000m3/d。

（2）接管可行性

本项目皂化液循环使用，定期更换，作为危废处理；接管废水仅为生活

污水，水质简单，水量 420t/a（1.4t/d）仅为张家港市给排水公司塘桥片区污

水处理厂污水日处理余量的 0.07%。因此，本项目建成后对张家港市给排水

公司塘桥片区污水处理厂各相关设施的正常运行不会造成影响，污水接管是

可行的。

2.4污水监测计划

表 4-11 污水接管口监测计划表

排放

口编

号

污染物

名称

监

测

设

施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测设

施的安装、

运行、维护

等相关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工监

测方法

DW001

COD

/ / / / / 混合

采样

每年

一次

《地表

水和污

水监测

技术规

范》HJ/T
91-2002

NH3-N

TP

TN

SS

3噪声

3.1噪声源强

本项目噪声主要为生产设备及辅助设备运行时产生的噪声，单台噪声源

强在 70～85dB(A)左右。噪声源强及排放情况见表 4-12。



— 42 —

表 4-12 主要设备噪声排放情况

序号 设备名称 台/套等效声级

dB（A）

所在车间

（工段）

名称

距厂区边界位置 m 降噪

效果东 南 西 北

1 车床 3 75

生产车间

≥121 ≥47 ≥45 ≥91 ≥30dB(A)

2 钻床 6 75 ≥121 ≥49 ≥45 ≥89 ≥30dB(A)

3 摇臂钻床 2 75 ≥116 ≥49 ≥50 ≥89 ≥30dB(A)

4 铣床 2 75 ≥121 ≥51 ≥45 ≥87 ≥30dB(A)

5 数控锯床 1 80 ≥116 ≥45 ≥50 ≥93 ≥30dB(A)

6 切割机 1 80 ≥121 ≥45 ≥45 ≥93 ≥30dB(A)

7 伺服攻丝机 3 75 ≥121 ≥53 ≥45 ≥85 ≥30dB(A)

8 砂轮机 3 80 ≥121 ≥55 ≥45 ≥83 ≥30dB(A)

9 焊机 10 70 ≥121 ≥57 ≥45 ≥81 ≥30dB(A)

10 干磨机 1 75 ≥116 ≥51 ≥50 ≥87 ≥30dB(A)

11 行车 1 75 ≥99 ≥51 ≥67 ≥87 ≥30dB(A)

12 叉车 2 75 ≥94 ≥51 ≥72 ≥87 ≥30dB(A)

13 空压机 1 85 ≥129 ≥55 ≥37 ≥83 ≥30dB(A)

14 喷漆房 1 85 ≥94 ≥48 ≥72 ≥90 ≥30dB(A)

3.2噪声环境影响预测

各噪声源经车间墙壁隔声、距离衰减，预测对四周厂界的噪声贡献值，

以及叠加本底后的计算结果见表 4-13。

根据噪声衰减点声源预测模式：

Lp2＝Lp1－20lg(r2/r1)－ΔL

式中：Lp2——距声源 r2处的声压级，dB(A)；

Lp1——距声源 r1处的声压级，dB(A)；

r1——测量参考声级处与点声源之间的距离，1m；

r2——预测点与点声源之间的距离，m；

L——在 r1与 r2间，墙体、屏障及其它因素引起的衰减量，dB(A)；

包括由于云、雾、温度梯度、风等引起的声能量衰减，地

面效应引起的声能量衰减，以及空气吸收引起的衰减。

根据上述公式计算，厂界噪声影响值预测结果见下表。



— 43 —

表 4-13 噪声影响预测结果 单位：dB（A）
噪声源

厂界噪声贡献值

类别
数

量

叠加

值

距离衰减量 隔声

衰减

量东 南 西 北 东 南 西 北

车床 3 79.8 41.7 33.4 33.1 39.2 30 8.1 16.4 16.7 10.6